Șamurin constituie un instrument de studiu nu numai pentru bibliotecari și bibliografi, ci prin faptele de cultură pe care le pune în lumină și pentru istoria filozofiei și culturii în general.

V. CÂNDEA

PREGATIRI PENTRU CENTENARUL UNIVERSITAȚII „C. I. PARHON”

Universitatea „C. I. Parhon” din București se pregătește pentru sărbătorirea centenarului ei. La 4/16 iulie 1864 domnitorul Alexandru Ioan Cuza semna decretul nr. 765 pentru înființarea Universității din București. Nu era un început, ci numai continuarea în formă modernă a vechilor școli de învățămînt superior din Muntenia; acestea aveau o tradiție de două secole și renumele lor depășise granițele țării.